

Goniec codzienny

WILNO
CZWARTEK
6 kwietnia 1944
Nr. 832
Cena w Wilnie 5 fen.

Sowieckie próby przełamania frontu pod Pskowem zawiodły

Pomyślne kontrataki między Stanisławowem i Tarnopolem, pod Brodami i Kowiem. — Podczas ataku terrorystycznego na Bukareszt zestrzelono 44 USA-domowce

Z Kwatery Głównej Führera dnia 5. IV. 1944.
Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:
Na wschód od dolnego Dniestru bolszewicy przeprowadzili kilka daremnych ataków. O jeden wyłom walczy się jeszcze. Między Dniestrem i Prutem są w toku gwałtowne walki z atakującymi sowieckimi oddziałami pancernymi. Również i z niemieckiej strony rzucono do walki nowe siły. Na północ od Jassy wojska rumuńskie odebrały nieprzyjacieli silnie obsadzony teren wyżynny i przyczyniły bolszewikom wysokie straty.

Na obszarze na północ od Czerniowiec grupa sił niemieckich znajdująca się na północ od Dniestru wycofała się dalej na wyznaczone stanowiska. Między Stanisławowem i Tarnopolem oraz na obszarze na południe i na północny zachód od Brodów wojska niemieckie zdobyły kontratakami liczne miejscowości i odrzuciły spowrotem bolszewików z wysokimi stratami. obrońcy Tarnopola również wczoraj stawili czoło ponownym nieprzyjacielskim atakom.

Silne zespoły niemieckich samolotów bojowych atakowały ubiegłej nocy nieprzyjacielską bazę dostaw Korosteń. W urzędzeniach dworca kolejowego i na obszarze miasta powstały silne wybuchy i wielkie pożary. Ataki niemieckie na obszarze Kowia mimo zaciętych opór nieprzyjacielski zdobyły w dalszych natarciach kilka wyżyn i miejscowości. Przy tym jedynie jedna brygada dział szturmowych zniszczyła 37 dział nieprzyjacielskich.

Na południe od Pskowa ponownie trwające cały dzień sowieckie próby przełamania frontu załamały się. Nieprzyjacieli znów miał ciężkie krwawe straty. Na dalekiej północy na odcinku Kandałakazy bolszewicy przeważającymi siłami atakowali kilkakrotnie jedną z wysuniętych baz niemieckich. Przy skutecznym poparciu samolotów

Dominujące znaczenie czynnika — czasu

BERLIN. (DNB). „Czas jako potężny czynnik” — pod tym tytułem „Berliner Lokal-Anzeiger” rozważa rolę, jaką dla Anglii odegra czynnik czasu. Pismo cytuje na wstępie niedawne wyrzucenie Churchill: „nie wystarczy, że wystramy wojnę, musimy ją wygrać szybko”, oraz niedawno ogłoszone przez londyńskie pismo „Economist” oświadczenie marszałka Smutsa, że czynnik czasu w piątym roku wojny zyskał dominujące znaczenie, od dziś liczy się każdy moment i należy „przywiązywać największą wagę do rychłego zakończenia wojny”.
„Berliner Lokal-Anzeiger” stwierdza do tego: „Wojna obecna zjada obrzydliwą masę angielskich sił. Nigdy przedtem straty Anglików w substancji nie były tak wielkie jak w tej wojnie. Dlatego też Anglia nie tylko ma obawę, że tę wojnę przegra, lecz że nawet w wypadku zwycięstwa przegrę pokój. Oznacza to dla Anglii, że w razie dłuższego trwania wojny wyczerpanie brytyjskie dojdzie do rozmiarów, które spowodują najcięższe polityczne, militarne i gospodarcze reakcje, w porównaniu do sprzymierzonych i pozostałego świata. Dość wspomnieć o zagładzie brytyjskiej floty i tonażu to-

warowego, odstąpieniu baz Stanom Zjednoczonym, o stracie cennych terenów na rzecz Japończyków i oddania w ręce Stanów Zjednoczonych i Związku Sowieckiego wojskowego naczelnego dowództwa oraz politycznego kierownictwa. Ciężkie zadłużenie z tytułu umowy o dzierżawach i pożyczkach wobec Stanów Zjednoczonych przyczyni się do powstania w okresie powojennym wyjątkowo poważnego zadłużenia. Z drugiej strony, jesteśmy świadkami stałego cofania się Anglii przed Stalinem. Bolszewizm ma swoje cele nie tylko w środkowej Europie, lecz i na terenach tradycyjnego angielskiego zainteresowania. Do tego należy sowiecka ekspansja w Iranie i na Bałkany oraz sowieckie cele w Skandynawii w Katedacie”. W zakończeniu pismo zauważa: „Z drugiej strony Rzeszy. Niemiecka zakończyła okres opanowania i skonsolidowania krytycznej sytuacji we Włoszech. Zarówno w odniesieniu do floty powietrznej jak i do podwodnych uzbrojenie zostało ulepszone. Niemcy wygrały cenny czas, żeby powetować dystans techniczny, na jaki zostały wyprzedzone przez wroga i żeby odpowiedzieć własną przewagą pod tym względem”.

Słowacja zdecydowana na wszelkie ofiary w imię wolności

Minister spraw wewnętrznych Mach o obowiązkach Słowacji

PRESSBURG. (DNB). W związku z wydanymi przez rząd z uwagi na rozwój wypadków zarządzeniami minister spraw wewnętrznych Mach udzielił słowackiej prasie wyjaśnienia, w którym zwrócił uwagę na powagę chwili. Ze wszystkiego co będzie lub nie będzie zrobione musi wyraźnie wynikać, że Słowacja jest świadoma swej odpowiedzialności. Nie daliśmy się dotychczas niczym zaskoczyć, oświadczył minister, i przygotowaliśmy się by i w przyszłości nie nie mogło nas zaskoczyć. Nie dopuszczymy pod żadnym względem do rozdrobnienia naszych sił, ani do odwrócenia uwagi na sprawy mniejsze.

Niezbędna jest świadomość, że wróg znajduje się u bramy i że stąd wynikają zwiększone obowiązki. Naród słowacki złoży obecnie dowód, że jest zdecydowany na wszelkie ofiary w imię wolności swej ojczyzny.
W odniesieniu do sprawy żydowskiej minister oświadczył, że skutkiem zarządzeń rządu wydanych w ostatnich dwóch miesiącach liczba żydów spadła do 8.000. Organy bezpieczeństwa zostały pouczone, podkreślił minister w zakończeniu, by energicznie i szybko ingerować nie tylko przeciw żydom, ale i wszystkim innym zakłócającym spokój i porządek.

Żądania Hindusów

SZTOKHOLM. (DNB). Przedstawiciel ligi indyjskiej Krishna Menon w swym sobotnim przemówieniu do prawie 200 delegatów w Londynie oświadczył, że Japończycy wdarli się w głąb terytorium indyjskiego na wielki mi i w związku z tym podkreślił, że Japończycy stosują się do mobilizacji polityki izolacji naro-

du. Zgromadzenie zażądało wypuszczenia 15000 mężczyzn i kobiet z brytyjskich więzień w Indiach. Na zakończenie zgromadzenie zażądało ustąpienia ministra spraw wewnętrznych Ameryki, ponieważ, dopóki znajdował się on będzie na tym stanowisku, nie można liczyć na pokój.

Obraz walk na froncie wschodnim nie wykazuje zasadniczych zmian

BERLIN. Międzynarodowe biuro informacyjne na marginesie sytuacji na froncie wschodnim podaje: Obraz walk na froncie wschodnim w pierwszym tygodniu miesiąca kwietnia nie wykazał w stosunku do dni poprzednich żadnych zasadniczych zmian. Bolszewicy jak i poprzednie skoncentrowali swoje główne siły ciężkich oddziałów ofensywnych na południowe skrzydło, a to w tym celu, ażeby tu za wszelką cenę osiągnąć sukces operacyjny o większym znaczeniu. Stwierdzić jednak można, że tempo ich ofensywy znacznie się zmniejszyło. Szczególnie nie potrafili oni mimo ponownego podjęcia wielkimi siłami pancernymi ataku na wschodnią i północną linię frontową niemieckie go skrzydła południa, w kierunku na Odessę osiągnąć żadnych większych zdobyczy terytorialnych. Znaczne krwawe i materialne straty, których doznał cni w tych walkach, świadczą o konsolidacji i odporności niemieckiego frontu obronnego. Również w kierunku na Jassy Sowiety zdobyły tylko nieznaczne tereny. Walki w rejonie Stanisławowa, koło Tarnopola, Brody i Kowia na ogół przybrały charakter stały, chociaż uważane były one jako walki ruchome. Sowiety wprowadziły na południowe skrzydło tak znaczne masy ludzi i materiału, że zupełnie wyraźnie dojrzeć można ich zamiar szukania również i w przyszłym czasie tutaj punktu ciężkości ich akcji. Poza tym nie można pominąć tego faktu, że od trzech dni rozgorzała w re-

jonie na południe od Pskowa nowa walka obronna. Ilość wprowadzonych tu do akcji oddziałów sowieckich nie jest wprawdzie mała, lecz w każdym razie jest ona ograniczona. Wynosi ona około 10 dywizji strzeleckich i trzech korpusów pancernych. Ażeby tą nową, zakrojoną na szerszą skalę, próbą przełamania frontu dokonać — musieli bolszewicy ograniczyć działalność ofensywną na innych odcinkach. Tak więc musieli oni zapiechać swych operacji ofensywnych w pomiędzy Dnieprem i Czauassyami w kierunku na Mohylów, jak również swych daremnych ataków na południowy wschód od Witebska.
Rumuński minister skarbu Neagu ustąpił. Na jego miejsce mianowany został profesor Geron Netta, który od wielu lat był kierownikiem rumuńskiego Instytutu wiedzy gospodarczej i uchodził za fachowca bankowego z powołania.
LIZBONA. (DNB). „Diarlo da Manha” ogłasza rozmowę z portugalskim ministrem gospodarki, dr. Raffael Duque, w której minister między innymi oświadczył, że rząd zmuszony jest do racjonowania chleba skutkiem braku dostatecznego własnego tonażu handlowego. Handel utrudnia się ponadto z powodu długiego przetrzymywania statków w angielskich i amerykańskich portach.
Co się tyczy wwozu pszenicy, — Portugalia zaskoczona została niedawno tym, że Kanada i Stany Zjednoczone zawiesiły dostawy skutkiem trudności transportowych.

Ciężkie walki mimo deszczów i burz

Skuteczna obrona załóg Tarnopola i Kowia. — Znakomite sukcesy obronne koło Czauassy, Witebska i Pskowa

BERLIN. (DNB). Cnociaż w czasie dnia i nocy trwały silne deszcze i burze śnieżne, które utrudniały działania wojenne, napór bolszewików w dotychczasowych punktach zapalnych w dniu 2 kwietnia nie zmniejszył się. W rejonie prowadzącej z Miłkołajewa do Odessy drogi usiłował nieprzyjacieli przeprowadzić przez wężykowatą cieśninę morską, do której wpada Kiligul. Po silnym przygotowaniu ogniowym ataki jego pułków dwukrotnie załamały się w niemieckim ogniu zaporowym. Tyłko w jednym miejscu 15 napelnionych piechotą oddziałów przeprowadziły na zachodni brzeg. Natychmiastowy kontratak jednak odrzucił te siły z powrotem. Na zachód od Berezówki zostały także odparte ataki, przeprowadzone przy poparciu czołgów i piechoty. Dalej na północ nacierający dwoma dywizjami piechoty i jedną dywizją kawalerii wróg po uporczywych walkach przedarł się na zachód od wysuniętych linii. W tym rejonie wyłomu walki są w toku.

Wielkie zwycięstwo obronne pomiędzy Czauassyami a Dnieprem zestawić można z osiągniętymi pod Witebskiem sukcesami, gdzie Sowiety przegrały również rozpoczętą w dniu 21. III drugą bitwę.
Na północnym odcinku frontu wschodniego zaczęły niemieckie dywizje Sowiecom na południe od Pskowa również nowe ciężkie straty. Po daremnych atakach w poprzednich obu dniach i w nocy ponowili nieprzyjacieli swoje próby przełamania we wczesnych godzinach porannych na szerokim froncie przy użyciu kilku odświeżonych i wspartych czołgami i samolotami bojowymi dywizji. Przez cały dzień trwający atak został z wyjątkiem kilku nieznacznych wyłomów krwawo odparty i razem ze zniszczonymi przylegu 57 czołgami stracił nieprzyjacieli w 3-dniowych walkach 127 czołgów oraz tysiące żołnierzy zabitych i rannych, nie osiągając jakichkolwiek ważniejszych rezultatów. Podczas dni i nocy wspierało niemieckie lotnictwo walki na lądzie bomba dowołała nieprzyjacielskie stanowiska ogniowe, zgrupowania czołgów i znajdujące się na zaplecziu połączenia. Nad wysuniętymi liniami frontu dochodziło często do gwałtownych walk powietrznych, w których niemieckie myśliwce przy stracie tylko 1 własnego samolotu zestrzelili niemniej niż 32 sowieckie samoloty. Niemiecka artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła jeszcze dwie następne maszyny. Wspierani wydatnie przez lotnictwo i artylerię niemieccy grenadierzy koło Pskowa osiągnęli w ten sposób znakomite sukcesy obronne, którego rezultaty przewyższają jeszcze ostatnie walki koło Czauassy i Witebska.

Następnie Sowiety przeprowadziły silne ataki na niemieckie rygle zaporowe pomiędzy Dnieprem i Prutem, gdzie usiłowały one wdrzeć się pięcioma dywizjami na niemieckie stanowiska w północnym łuku linii kolejowej Kiszyniew—Jassy oraz na północ od Jassy. Kilkomina fałami przeprowadzony atak rozbił się dzięki energicznym kontratakom. Walki przeciwko wszystkim korzystnym pozycjom nieprzyjaciela na kilku stanowiskach są jeszcze w toku. W środkowej części Prutu zgromadziły się niemieckie i rumuńskie oddziały na swych liniach i odparty nieprzyjacielskie ataki wywiadowe.

Na północ od łuku Prutu przesunęły się dotychczas walczące na południowy zachód od Prukurowa niemieckie oddziały mimo lodowatego deszczu i zamieci śnieżnych dalej na zachód. Bolszewicy rzucili na północ od Czerniowiec silne oddziały pancerne i zmotoryzowaną artylerię. Oddziały niemieckiej dywizji pancernej zniszczyły w ataku wiele czołgów sowieckich i 20 dział, uzyskując dotychczasowe stanowiska. Koło Stanisławowa bolszewicy przedarli się w nocy, korzystając z szalejących burz śnieżnych przez Dniestr. Oddziały węgierskie odrzuciły w kontrataku Sowieców, odbierając im dwie większe miejscowości. W Tarnopolu walki stały się jeszcze bardziej zacięte. W intensywnym ataku usiłował nieprzyjacieli złamać opór bohaterko walczącej załogi W twających jeszcze z wielką zaciełością walkach ulicznych niemieccy grenadierzy i artylerzyści szturmowi zniszczyli dalsze 10 czołgów sowieckich z których 4 w walce wręcz. Na północ od Tarnopola i w rejonie Brody wzmocnili bolszewicy swój napór. W skutecznym kontrataku niemieckie oddziały powstrzymały czołgówkę ofensywną i zniszczyły 30 sowieckich czołgów. Próba nieprzyjaciela zdobycia miasta Kowia przy użyciu dużych i świe-

ODWAGA

„Tylko tego wspomaga Bóg, kto całą moc w sobie samym wyteża i odpowiedzialność całkiem osobiście na siebie przyjmuje”.

Keyserling.

„DO ODWAŻNEGO NALEŻY ŚWIAT”.

Odwaga jest ciano związana z walecznością. Atoli waleczność jest enotą obrony, oporu, wówczas gdy odwaga należy do właściwości zaczepnych, aktywnych.

Odwaga jest cechą człowieka samodzielnego, to znaczy człowieka, który na wyznaczonym mu miejscu działania dla dobra społeczeństwa, siebie i swoje siły oddaje sprawie i idzie śmiało na spotkanie wszystkiemu nowemu, nieznanemu.

Odwaga może ujawnić się na rozmaitych płaszczyznach życia: potrzebuje jej zarówno starający się o rozwój fizyczny, jak i człowiek umysłowej pracy. Do wszystkich jednak stosuje się — ważny swój życie, wkładać siły, nie kapitulować przed obawą o życie, lecz kręcić z niej impuls do ryzyka i nie cofać się tchórzliwie przed zadaniami włożonymi na nas na zajmowanym stanowisku, lecz chwycić je za włosy.

„Do odważnego należy świat” — jest to zdanie, które po wsze czasy nie straci swego znaczenia, bowiem odważnym jest ten człowiek, który nie pozwala, by rzeczy toczyły się swoją drogą, lecz który dopiero wówczas jest zadowolony, gdy sam może je popętać. Odwaga miarkowania się i samoopanowania.

wania, powiada Napoleon, jest rzadka i trudniejsza niż odwaga wojenna i polityczna. Chcieliśmy tę sentencję uzupełnić uwagą, że odwaga miarkowania się i samoopanowania stanowi w ogóle najważniejszą przesłankę odważnego postępowania w życiu codziennym. W tym sensie mówi się o najpiękniejszym zwycięstwie samoopanowania — odniesienie jest nieraz trudniejsze niż innych zwycięstw. Ale kto już go odniósł, będzie nieustraszone i odważne, niewzruszone i wytrwały w życiu zewnętrznym jak nikt inny, bowiem trzyma on siebie samego mocno w rękę i wie czego może od siebie wymagać.

W tym znaczeniu samowychowanie jest w pierwszym rzędzie sprawą odwagi, zawiera ono przesłankę, że uczciwie przyznajemy się do swoich słabostek i braków i że dążymy do ich usunięcia.

Kto nie potrafi odważnie i śmiało sądzić siebie samego i nie umie stawiać oporu wrodzieliśskim sztuczkom samookłamywania i próżności, ten w życiu czynnym, w stosunku z innymi nie wykáže rzeczowości, odwagi do bezstronnego poznania rzeczy rzeczywistych i istotnych.

ZDECYDOWANIE SIĘ NA ODWAŻNĄ POSTAWĘ.

Odwaga i pewność są rodzeństwem, które idzie ręką w rękę. Musimy być z nimi powiązani, o ile nasze cele mają być osiągnięte, zamiary — ziszczone, plany — spełnione. Największym wrogiem tych dwóch pozytywnych właściwości jest skłonność do wątpliwości. Nie ma nic szkodliwszego dla jakiegokolwiek planu lub zamierzonego dzieła nad wątpliwość w powodzenie. Kto daje dostęp temu goślowi do swego serca lub umysłu w czasie pracy nad jakimś dziełem, ten już przegrał. Pewność jest nam potrzebna, jeżeli coś ma się nam udać. Pewność toruje drogę odwadze, ona nas krzepi w czasie powolnego udawania się pracy i dostarcza nam radosnej otuchy, by doprowadzić pracę do szczęśliwego końca.

Jeżeli my tymczasem z góry sobie powiadamy: „Tak, to byłoby bardzo pięknie, gdybym mógł tę lub inną rzecz zrobić, ale nie sądzę, że potrafię, to jest dla mnie za trudne, tego nie będę w stanie wykonać” — wówczas sugestionujemy siebie brakiem siły, to znaczy, że uzależnialiśmy się od negatywnego, szkodliwego dla powodzenia wyobrażenia i skazaliśmy przeto na niepowodzenie każde, najprostsze nawet dzieło. Kto z góry z nużącą rezygnacją przystępuje do pracy, sam sobie przygotowuje porażkę i negatywny wynik.

To samo dotyczy obawy, która tkwi w głębi naszej duszy, jeżeli nie przezwyciężymy jej odwagą do bytowania, wówczas bezadwajnie stajemy się od niej uzależnieni. Wszystko streszcza się w tym, by zdecydować się wyraźnie na odważną postawę w życiu.

Deklaracja rządu węgierskiego

BUDAPEST. (DNB). Rząd węgierski ogłosił deklarację rządową tej treści: Na wschodniej stronie wojny toczą się rozstrzygające walki, których wynik na dłuższy czas zadecyduje o losie Europy a zarazem i Węgier. Naród węgierski, sam własnymi siłami, nie potrafi sprostać śmiertelnemu niebezpieczeństwu bolszewizmu. Obalić bolszewizm i w ten sposób uchronić Europę przed zagładą a nas przed niestety — w stanie jest tylko...

Hasłem odważnej postawy jest — pomimo wszystko! — a mianowicie, pomimo obawy i obaw, pomimo wątpliwości i wahania się chwycić sprawy życia za włosy i śmiało wkroczyć w sytuację.

Z drugiej strony, jeżeli jakąś pracę rozpoczynamy bez zastanowienia, bez namysłu i przemyślenia i w żadne w ogóle trudności nie wierzymy, wówczas może się zdarzyć, że potkniesz się skutkiem takiej zbytnej pewności o byle blahą przeszkodę, niesłusznie też mniemając skutkiem doznanej niepowodzenia, że było to przez znaczenie, które nie obdarzyło nas sukcesem, lub że mieliśmy nie-etykę „pecha”.

Potrzebujemy w naszym życiu odwagi i pewności — ale powiązanych z rozumnym zastanowieniem. Zwirowane plany nie mogą być wykonane, tu nie pomoże ani bravura, ani niewzruszona pewność.

WZMACNIANIE ŚWIADOMOŚCI SUKCESU.

Jakie więc są przesłanki pewnej postawy wobec życia? W jaki sposób można pewność uczynić stałym pierwiastkiem, właściwością postępowania?

Przed wszystkim musimy pielęgnować świadomość mocy wykonania, która jest wynikiem pozytywnych skutków osiągniętych własną siłą. Zaden człowiek nie jest tak biedny, by nie mógł rzucić okiem wstecz chociażby na małą garstkę takich pozytywnych doświadczeń. Chodzi o nasilenie pamięci i żywość wspomnień, by wielkie momenty naszego życia, momenty przez siebie osiągniętych sukcesów mogliśmy plastycznie odwoływać przed oczami i na nich kręcić naszą odwagę i pewność.

Dalszy i również ważny środek zdobywania i wzmacniania pewności tkwi w zdrowiu ciała — duszy, w harmonii i swarości dającej jałni. Człowiek zdrowy, który wprawia w ruch i pielęguje swe żywotne siły posiada już w całkiem prosty sposób świadomość tego co może zdziałać. Dlatego też ludzie łatwo upadający na duchu powinni byłoby chodzić na plac sportowy, by tam poznać, do czego zdolne jest ciało, do jakich czynności może ono być pobudzone przez trening, jak wzrasta na sile i rozwija się odwaga i pewność zawdzięczając fizycznemu odrodzeniu.

Realizując w sobie te dwie przesłanki, a mianowicie:

1. wzmocnienie naszej świadomości powodzenia przez uprzedmiotwienie już udanych przedsięwzięć,
2. pielęgnowanie i wzmocnienie naszych fizycznych sił przez regularny trening, budujemy wraz z tym odwagę i pewność, a także i męstwo niewzruszoną twierdzą dla naszego charakteru; stają się one naszą stałą własnością, a zarazem przygotowujemy im nieograniczone pole do działania.

Dr. Rudolf Zeddes.

Niszczące działanie niemieckich nalołów

SZTOKHOLM. (DNB). W kołach Anglików, którzy tylko co przybyli do Sztokholmu na krótki pobyt, według wiadomości ze źródła zasługującego na zaufanie, dyskutowane jest nadzwyczaj żywo działanie niemieckich nalołów powiatrznych na Londyn. Brytyjcy rzeczoznawcy zdają się być pod szczególnym wrażeniem pustoszącej, niszczącej siły niemieckich bomb. Niestety trudno temu przeszkodzić, powiadają oni, że wszyscy w Anglii zastanawiają się nad tym, jak mogli Niemcy dokonać tak niszczycielskiego dzieła przy stosunkowo małej ilości dokonanych nalołów i siłami, których nie można porównać z udziałem w nalołach alianckich samolotów. Hrabstwo Sussex — jak oświadcza dalek Anglii — szczególnie ciężko ucierpiało od niemieckich nalołów, zaś port Hastings jest przeważnie zbu-

rzony. Ponieważ i port wojenny Portsmouth oraz arsenał marynarki w Woolwich w różnych czasach były celem skutecznego nalotów, przy czym wielki skład amunicji stanął w płomieniach, wojskowe dowództwo widziało się zmuszonym pozostałe jeszcze zapasy materiałów umieścić w innych miejscach. Dniem i nocą pracowano nad przetransportowaniem materiałów. Niezadowolone przeciętne Angliki jest z tego powodu szczególnie wielkie, że nie może on sobie wyflumaczyć, jak mogą być Niemcy zdolne jeszcze do takich nalotów, skoro angielska prasa i rozgłoszenia stale utrzymywały, że niemiecki przemysł zorojenicowy został kompletnie sparaliżowany zawdzięczając powietrznym nalołom. Dlatego też wątpliwość on teraz w skuteczność nalotów alianckich bombowców.

Alianci nie mają wspólnego politycznego frontu.

MADRYT. (DNB). Wiadomości, które napływają do Buenos Aires z całego świata, i z których obecnie prasa argentyńska czerpie bogaty materiał informacyjny, odzwierciedlają pesymistyczne i przygnębione nastroje które panują obecnie w obozie anglo-amerykańskim. Tym sprzecznie dzieli się korespondent gazety „Arriba” z Buenos Aires. Hiszpański dziennikarz przytacza wyjątek z artykułu który napisał Sumner Welles da gazety „La Nation”, i w którym m. in. oświadcza co następuje: „Ciężkość obecnej sytuacji w ogóle nie może być przesadzona. ponieważ zgóry można być przewidzieć, że między Stanami Zjednoczonymi, Rosją sowiecką i Anglią powstaną trudności, postanowiono stworzyć organizację, która miała konsolidować wewnętrznie wspólne układy. Uznanie Badoglio przez Związek Sowiecki, o czym przedtem w ogóle nie informowano nikogo, nie tylko wskazuje na to, że zjednoczone narody nie tworzą jeszcze w tej wojnie wspólnego politycznego frontu,

lecz i uwidocznia, że stworzony w Moskwie aparat dla wspólnego doradctwa wielkich narodów jest nieskuteczny. Jakie są widoki na trwały pokój, jeżeli alianckie wielkie mocarstwa nie mogą ze sobą uzgodnić w sprawie ogólnej kapitulacji Niemiec, jak mają traktować nieprzyjaciela, analogicznie do tego przedstawia się sprawa z Włochami, i mówiac już zapełnia o Francji i innych zajętych krajach. Jeżeli w najbliższym czasie nie będzie urotowana droga do ogólnego porozumienia, wówczas te nieporozumienia i rozbieżności, które obecnie mają miejsce w naszym obozie będą bez znaczenia w porównaniu do tego co nas jeszcze czeka w przyszłości. Również sprawozdania znanego dziennikarza Ortez Echaque w Waszyngtonie — pisze dalej korespondent — nie mają cech pewności, gdy komentuje on przede wszystkim angloamerykańskie niepowodzenia we Włoszech. Z Londynu nadeszły wiadomości, że Churchill nie potrafi ukryć swego rozczarowania z powodu biegu rzeczy.

Moskwa odmawia wyjaśnień w sprawie zaginionych Polaków „Szczególne powody” — miarodajne

BERN. (DNB). Polski związek w Teheranie zwrócił się do sowieckiego ambasadora z prośbą, by poprosił rząd sowiecki o przeprowadzenie poszukiwań Polaków zaginionych bez wieści w Związku Sowieckim. Ambasador sowiecki uchylił tę prośbę w imieniu rządu z zaznaczeniem, że miejsce pobytu znajdujących się na Syberii Polaków jest najdokładniej znane władzom sowieckim, ale że istnieją specjalne powody ich zatrzymania w Związku Sowieckim.

Bolszewickie „szczególne powody” zatrzymania są nam też aż nazbyt dobrze znane. Gdyby rząd sowiecki zamiast tego przyznał, że tysiące deportowanych Polaków według wypróbowanej metody bolszewickiej zostały pozabawione życia, gdyby był odpowiedział, że taktyka strzałów w kark stosowana przez katów w

GPU lub metoda katyńska już się o to postarala, by przetransportowanie Polaków na Syberię nie było rzeczą zbyt uciążliwą, mielibymy wówczas „specjalne powody”, miarodajne dla odmówienia wyjaśnień. Moskwa będzie i nadal zachowywała milczenie o miejscu przebywania Polaków i niezliczonych mas innych narodowości, które miały do czynienia z bolszewikami, w nadziei, że po wojnie takie wyjaśnienie samo przez się stanie się zbytecznym, gdyby bowiem bolszewicy potrafili zrealizować swe cele, wówczas cała Europa po tej wojnie stałaby się cmentarzem, z którego mógł już nie nadzieje odpowiedzieć.

GENEWA. (DNB). „Kwiat naszej młodzieży umiera za parę centimetrów uzyskanego terytorium we Włoszech” stwierdza angielski tygodnik „Sphere” w związku z przebiegiem wojny we Włoszech. Wielkie ryzyko wzięta tam na siebie ze strony aliantów i doznano klęski. „Evening Standard” wskazuje na to, że klęski, do których w ostatnim czasie na froncie włoskim trzeba się przystosować, wciąż jeszcze należy przypisywać niedoścignięciu alianckiego naczelnego dowództwa. Niemcy o wiele lepiej potrafili wykorzystać czas jaki im pozostawił alianci.

Rekordowe straty Anglików

Z pogardą śmierci rzucał się myśliwcy niemieccy na bombowce

Londyńskie komunikaty prasy sztokholmskiej o ostatniej angielskiej klęsce w powietrzu

SZTOKHOLM. (DNB). Londyńskie komunikaty w prasie szwedzkiej odzwierciedlają silne wrażenie, jakie w stolicy brytyjskiej wywarła największa porażka angielskiego lotnictwa podczas jego ataku terrorystycznego na Niemcy.

„Stockholms Tidningen” w tytule już mówi o rekordowych stratach angielskich, a następnie zaznacza, że zdaniem Anglików, Niemcy zmobilizowali największą dotychczas ilość nocnych myśliwców. W angielskich sferach lotnictwa wojskowego powiada się bez ogródek, że straty są bardzo duże. Liczba strat jest tym bardziej sensacyjna, że nie porównuje w żadnym stosunku do strat podczas poprzednich nocnych ataków. Pewien lotnik

angielski powiada, że nie mieli oni ani jednej chwili spokoju. Od samego początku uwikłani zostali lotnicy Anglików w walki. Lotnicy niemieccy rzucał się z pogardą śmierci na bombowce.

Również londyński korespondent „Dagens Nyheter” podkreśla, że bombowce brytyjskie poniosły największą dotychczas stratę, co świadczy o silnej obronie niemieckiej artylerii przeciwlotniczej i niemieckich myśliwców. Przeważną część niemieckiego lotnictwa myśliwego oczekiwała zdaje się formacji bombowych już na zachodniej granicy Zagłębia Ruhry. Także gazeta „Evening Standard” zmuszona jest przyznać, że straty Anglików są bardzo duże.

Niemieccy jeńcy wojenni niezłomnymi narodowymi socjalistami

Gazety londyńskie zaniepokojone dumną postawą Niemców w angielskich i amerykańskich obozach jeńców

LIZBONA. (DNB). Niepokojącymi nazwya „Daily Express” nieoficjalne, rozchodzące się wśród ogółu wiadomości o zachowaniu się niemieckich jeńców wojennych w Anglii. Z wiadomości tych wynika, że podczas gdy Anglicy próbowali tysiącami ton bomb zniszczyć „doktrynę nazistowską” w Niemczech, idea Hitlera utrzymuje się w obozach jeńców i dwukrotnie tutaj tejeje. „Z przerażeniem trzeba stwierdzić, — pisze gazeta, że jeńcy niemieccy, którzy przez cztery lata oddychali czystym powietrzem angielskiego niebo, dotąd wciąż wołają „Heil Hitler”.

Niemieccy jeńcy wojenni w Stanach Zjednoczonych zachowują tę samą postawę — pisze „Daily Express” opierając się na amerykańskim w amerykańskim czasopiśmie. Ich ulubioną piosenką jest nadal „Ruszamy bowiem na Anglię”. Wciąż jeszcze są uparci i dumni i nie można ich przekonać o tym, że wojna zły dla nich przybiera obrót. W końcu „Daily Express” używa angielskie władze wojenne, by udostępniły społeczeństwu godne ufania wiadomości o postępowaniu wychowania niemieckich jeńców w Anglii i pisze: „Jeżeli wnet wyruszą 80 milionów Niemców przekonanych, wtedy musimy mieć dozwiedzieć, że Niemcy już rozbrojonymi”.

te również wynika z londyńskiej wieczorowej gazecie „Star”. Pismo pisze, że o ile w alianckim obozie są ludzie, którzy mniemali, że Niemców łatwo jest przekonać do socjalistycznego poglądu przez umożliwienie im „przuty oba na wolny świat demokracji”, mogli ci ludzie z łatwością przekonać się o fałszywej ręcz przeciwnym wnet po rozmowie z niemieckimi jeńcami wojennymi. Niemieccy żołnierze, którzy przeszło rok znajdowali się w amerykańskich obozach jeńców, pomimo wszelkich prób namawiania pozostają wciąż niezłomnymi narodowymi socjalistami.

W sposób szlachetny i według życzenia wszystkich „dań” w nich i czytania angielskich gazet i nawet pism, które w Stanach Zjednoczonych wychodzą w niemieckim języku. Niemieccy jeńcy nie potrafili odwieść ich od ich „narodowo-socjalistycznych” koncepcji. Na swoje niewolę zapatrują się jako na okoliczność przejściową, wierząc mocno w kościół niemieckiego zwycięstwa. W pozostałym zachowują się w swoich obozach nadzwyczaj obyczajnie i zdyscyplinowanie. Nie wykracają przeciw niemieckim obowiązkom, są pilni i cześciwo uczą się obcych języków. Idąc do gry w piłkę nożną, maszerowali szeregi i to należy przy tym do ich nawyków, że stale śpiewają zwałe wesole piosenki pochodowe.

Balkany sferą wpływów Związku Sowieckiego

SZTOKHOLM. (DNB). „New York Times” donosi: Roosevelt i Churchill porozumieili się między sobą w Teheranie co do tego, by zrezygnować ze wszystkich własnych planów na Bałkanach, ześrodkowując całą uwagę na stworzeniu drugiego frontu

tu w zachodniej Europie. Bałkany mają być — czytamy dalej — pozostawione Związkowi Sowieckiemu, jako sfera wpływów. Tym tłumaczyły się cały szereg wydarzeń, jakie miały miejsce we Włoszech i rejonie Morza Śródziemnego.

Satyryczna gra wokół kawałka papieru

Moskwa interpretuje kartę atlantycką. Ci Niemili „inn.“

BERLIN. Dyskusja nad całkowitym brakiem własnej polityki satyrycznej toczy się dalej w politycznych sferach społeczeństwa amerykańskiego. I tak n. p. znana pisarka Dorothy Thomson pisze w artykule wstępnym gazety „New York Post” pod tytułem „17 metod unikania polityki zagranicznej”, że Hull zrozumiał życzenie narodu amerykańskiego, który pragnie jasnego zdeklarowania amerykańskiej polityki. Nie można jednak powiedzieć, by jego 17 punktów dawało odpowiedź na stawiane przez społeczeństwo pytania. Jeśli się porówna 17 punktów Hulla z 14 punktami Wilsona, to trzeba przyznać, że punkty Wilsona przecież miały „pewien sens” czego nie można powiedzieć o punktach Hulla. „Mówi się o wysokich zasadach wolności, równości, moralności i sprawiedliwości. Chodzi tutaj jednakowoż nie tyle o zasady, co o przeciwstawne ideje, przy czym każdy naród kieruje się własnymi zasadami”. Polityka zagraniczna Stanów Zjednoczonych zrywa rzekomo ze strefami wpływu, przymierzami, równowagą sił i t. p., — lecz dla mocarstwa światowego — pisze Dorothy Thomson — „czynniki te mogą być niezbędne, ba nawet w najwyższym stopniu konieczne.

W tych ostatnich zdaniach Dorothy Thomson zupełnie wyraźnie opowiada się za imperializmem. Dlatego też uważa za rzecz zupełnie zbyteczną w ogóle wspominać o 17 punktach Hulla stanowiąc nieudaną próbę wysunięcia nowego zdłużenia na miejsce ostatecznie odrzuconej karty atlantyckiej. Inni amerykańscy publicyści zachowują przynajmniej pozory i starają się współdziałać w wysiłkach nad przywróceniem życia karcie atlantyckiej. W gazecie „The World Telegraph”, podkreśla Philipp Sims konieczność zwołania nowej konferencji aliantów w sprawie karty atlantyckiej. Ciekawy jest jego komentarz: „Rozdział między aliantami pochodzi stąd, że Moskwa oświadczyła, iż na własny sposób tłumaczyć będzie swój pogląd na kartę, równocześnie zaś Wielka Brytania zaznacza, że zgadza się na wszelkie kroki sowieckie, a Ameryka stale podkreśla, iż twardo stoi na swoim pierwotnym stanowisku. Zamiaty Moskwy szybko zostały oflonięte. Zdążyły one do wywołania zamieszania i do spowodowania zniknięcia kart w czasie ich mieszania.”

Tego rodzaju zamieszanie wszczęła gazeta „Ny Dag”, sztokholmski organ Stalina, w polemice z „Daily Herald” Gazeta

komunistyczna wyraża przekonanie, że „zasady” karty atlantyckiej nie znalazły się w niebezpieczeństwie, należy je tylko „właściwie rozumieć”. Przeciwno zobowiązaniu, według którego nikt nie powinien dążyć do zysków terytorialnych, wypowiedział się jedynie londyński polski rząd wygnańczy. „żądając części Ukrainy i zachodniej Białorusi”, lecz żądanie owo nie ma żadnych widoków na urzeczywistnienie. Postanowienie, według którego nie mogą nastąpić żadne zmiany terytorialne wbrew swobodnej woli obojga ludności, jest „oczywiście” ograniczone zasadą, która domaga się „przeszkoczenia dalszym nie meczem atakom”. Zasada, według której narody miałyby prawo same wybierać swój przyszły ustroj, nie może być zrozumiana w ten sposób, by również i „faszyści” mogli na ten plan wywierać swój wpływ. Jeśli chodzi o całość, karta atlantycka może jeszcze „ulegać dyskusji i udoskonaleniu”. Warunkiem jest jednakowoż to, by tego rodzaju interpretacje jak to podała gazeta „Daily Herald”, (która jak wiadomo obłudnie broniła karty atlantyckiej) znikły ze szpalt innych gazet angielsko-amerykańskich. Oznacza to, że Anglosasi także i w tym punkcie całkowicie ustąpili Moskwie. Do tego samego wniosku dochodzi też radca narodowy dr. Oeri w gazecie „Basler Nachrichten”.

Izba gmin po czwartkowym głosowaniu rozpoczęła spowrotem „dreczyć” premiera w sprawie karty atlantyckiej. Parlamentarny rzecznik „niespokojnych duchów” postawił pytanie, czy Churchill nie zechciałby skorzysta w pierwszej nadarzającej się sposobności, by przywrócić zaufanie do zasad karty atlantyckiej. Premier odpowiedział: „Stale myślę o tym, lecz są jeszcze inni, z którymi rząd brytyjski musi się liczyć”. Autor artykułu wstępnego w gazecie bazylijskiej zapytuje więc, kżó to są owi Niemili „inni” — i sam na to daje odpowiedź, zaznaczając, że nie jest to wcale tajemnicą. Propaganda sowiecka sprawę postawiła jasno przez swoją interpretację karty atlantyckiej, według której karcie atlantyckiej rzekomo „nie nie zagraża”, lecz trzeba ją „tylko właściwie rozumieć”. Kto jednak porówna tekst karty atlantyckiej z interpretacyjnymi sztuczkami Moskwy, ten mimowoli zawoła: „Biedna karta atlantycka, jak że ty się zmieniała” — pisze dr. Oeri. Dobrze to rozumie także i Churchill, lecz nie wykrzykuje; nie może on bowiem zdobyć się na taki okrzyk — właśnie ze względu na tych „innych”.

W ten sposób obserwator szwajcarski trafnie scharakteryzował całkowitą zależność Anglików i Amerykanów od Moskwy.

Ewakuacja rządów wygnańczych z Londynu?

BERN. (DNB). „Courrier de Geneve” donosi z Lizbony: „Podług ostatnich wiadomości z Londynu, oczekiwana jest ewakuacja wszystkich rządów wygnańczych, znajdujących się obecnie w brytyjskiej polityce. Powyższe zarządzenie oficjalne mogłoby być umotywowane nasileniem niemieckich nalotów

powietrznych na Londyn. Mówią, że polski rząd wygnańczy ma wnet opuścić Londyn, by osiągnąć prawdopodobnie w Kairze. Właściwego powodu należałoby doszukiwać się w życzeniu brytyjskiej dyplomacji uwolnić się od stałego ciężaru, jakim jest polski rząd dla angielsko-sowieckich stosunków”.

Krótkie wiadomości

SZTOKHOLM. (DNB). Jak donosi „Nya Dagligt Allehanda” z Londynu, rząd angielski występuje bardzo energicznie przeciw 20.000 strajkującym terminatorom ślusarskim i na stoczniach w okręgu Tyne, Lyde i Yorkshire. Wszyscy terminatorzy, którzy porzucili pracę, zostali poddani lekarskiemu badaniu dla powołania do wojska lub do kopalni węgla. Tylko ci, którzy niezwłocznie przystąpią do pracy, unikną kary.

wyszkolenie oficerów lotnictwa. Jak donosi się dalej, Anglicy czynią daleko idące wysiłki w celu dalszego wzmocnienia produkcji materiałów wojennych w Indiach, aby w ten sposób uniezależnić je od importu. Do tego celu w ostatnim czasie zwłaszcza między innymi przerobiono wiele zakładów w fabryki amunicji.

TOKIO. (DNB). Według nadesłanych do Rangoonu doniesień, ze względu na groźną sytuację Anglie czują się ponownie zmuszeni do przeprowadzenia masowych rekrutacji rozciągając ją nad całym krajem. Szczególnie mają być przeprowadzone liczne powołania w miastach Pundezrab i Rajputana. Pozatym istnieje projekt zaciągnięcia do lotnictwa wszystkich młodych Hindusów z uniwersytetów hinduskich. Mają oni otrzymać trzymiesięczne

SZTOKHOLM. (DNB). Przeszło 200 żydów, należących do polskiej armii w Anglii, jak donosi z Londynu „Nya Dagligt Allehanda”, na znak protestu przeciw antyżydowskiemu tendencjom w tej armii, zdecydowało. Chcą oni „służyć” w angielskiej armii.

KOLEJE, PRZEWOZĄCE WOJSKA NA FRONT POTRZEBUJĄ PODKLADÓW DŁATEGO ZWÓZKA DRZEWA JEST WAŻNA ZE STANOWISKA WOJENNEGO.

Głosy prasy niemieckiej o atak lotniczym na Schaffhausen

BERLIN. (DNB). Pod tytułem „Twarda nauka pogłówna” komentuje „Berliner Nachtausgabe” reakcję, którą wywołał w Szwajcarii atak bombowy amerykańskich lotników na szwajcarskie miasto graniczne Schaffhausen. Dziennik stwierdza, jeżeli wielu mieszkańców w Schaffhausen znajdowało się na ulicach i na rynku w czasie gdy lotnicy terrorystyczni znajdowali się nad miastem, i mieszkańcy ci wyobraźli sobie, że Amerykanie respektują linię graniczną, jest dowodem tego, jak egzornym okazało się polityczne informowanie ludności, wskutek którego nie ujawnia się rzeczywistości. W ciągu wielu lat przedstawiano obywatelom szwajcarskim wszelkie kłamliwe głosy prasy angielskiej i amerykańskiej, przy pomocy których usprawiedliwiała się taktykę angielskich i amerykańskich lotników twierdzeniem, że Anglia i Ameryka prowadzą wojnę powietrzną rzekomo przeciw militarnym i przemysłowym centrom. Pismo zauważa dalej: „Gdyby w Szwajcarii z tylnych istniejących w Niemczech dowodów wyciągnięto rzeczywisty wniosek dla opinii publicznej tej treści, że lotnicy terrorystyczni zrzucali swoje bomby na ślepo na dzielnice mieszkalne ludności cywilnej, wtedy zachowałyby się ludność szwajcarskiego miasta granicznego z większą ostrożnością. Dziennik sądzi, że ten bezwzględny atak na Schaffhausen przyczyni się z całą pewnością do wzmocnienia światła wojny terrorystycznej.

so, że amerykańscy mordercy zrzucili swoje bomby ślepo na dzielnicę mieszkalną bez zamierzonego celu bombardowania obiektów militarnych i przemysłowych, i że jest to wielce aktualnym i historycznym znaczeniem dla dalszego rozwoju wojny powietrznej.”

„Berliner Börsenzeitung” określa atak lotniczy na Schaffhausen jako trafną ilustrację do powtarzanych zasad przez Roosevelta, Churchilla i ich współpracowników, że angielsko-amerykańska flota powietrzna musi zrzucić swoje bomby tylko na cele wojskowe. W Waszyngtonie prawdopodobnie wymyślił się w związku ze szwajcarskim protestem jakieś „cyniczne wyrażenie żalu” i rzucił się w każdym wypadku parę dolarów na stół. Kończąc stwierdza dziennik, że Niemcom przez ten amerykański atak na Schaffhausen nie powiedziano nic nowego. Niewątpliwie wypadek ten przyczyni się do tego, aby wśród pewnych neutralnych kół wzbudzić rozpoznanie grożącego całej Europie niebezpieczeństwa i zrozumienie dla obecnych i przyszłych niemieckich kroków obronnych.

Jako przykład tego, że strona wderpryjacielska dala obecnie dowód, że „najbrutalniejszą chęć mordowania jest pobudką do ataków terrorystycznych”, cytuje „Berliner Nachtausgabe” następujące oświadczenie komendanta amerykańskiego oddziału, biorącego udział w naloce na Schaffhausen: „Komendantowi eskadry bombardowców nie wyobraźli sobie, że bomby mogły spaść na terytorium Szwajcarii, i wielu z pośród naszych ludzi nie wie do dzisiaj jeszcze, że zrzucili bomby na Szwajcarię”, i kończy: „Komendant ten będzie zdawał sobie sprawę z te-

BERNO. (DNB). Urzędowo donosi się: polityczny departament powiadomił niezwłocznie o bombardowaniu Schaffhausen szwajcarskie poselstwo w Waszyngtonie, i polecił mu dokonać odpowiednich kroków w amerykańskim rządzie. Dalsze instrukcje zostaną udzielone sprawozdania o skutkach.

Przepisy policyjne dla pojazdów mechanicznych i konnych

1. Jadąc trzymać się prawej strony ulicy. Zabrania się podczas jazdy przeszkadzać innym jadącym, lub zwiększać szybkość. Po pierwszym sygnale należy natychmiast dać drogę z tyłu jadącemu kierowcy.

2. Wymijać jadącego tylko z lewej strony i tylko wtedy, jeśli droga przed sobą jest wolna. Nie wolno wymijać na skrzyżowaniach dróg, zakrętach, przejazdach kolejowych i takich miejscach gdzie droga przed sobą nie bardzo jest widoczna. Wymijając wozy ciężarowe, dać sygnał i wymijać w ten sposób:

a) by wymijający mógł jechać prawą stroną jezdni,

b) by żaden pojazd mechaniczny w szybszym tempie nie jechał od wymijanego, w ten sposób zachowując szybkość należy również zwracać baczną uwagę, na dostateczną szerokość przebywanej drogi,

c) w wypadku znalezienia się na skrzyżowaniach ulic gdzie nie ma specjalnych znaków orientacyjnych pierwszeństwo przysługujące temu, który znajduje się z prawej strony. W tym wypadku jednak pierwszeństwo mają przede wszystkim pojazdy mechaniczne.

Zawsze należy dawać pierwszeństwo wojsku, policji, straży ogniowej i karetkom pogotowia. Pamiętać zawsze, że pierwszeństwo nie ma miejsca tam gdzie ruch jest regulowany przez policjanta.

4. Na skrętach ulic skręcając w lewą stronę jechać jak można pod kątem „wielkiej krzywej” skręcając w prawą stronę jechać „małą krzywą”.

5. Skręcając na zaułkach i skrzyżowaniach ulic należy dawać znaki: auta powinny w odpowiednim czasie zwrócić odpowiedni znak w tą stronę, w którą chce się jechać.

6. Motocykliści, rowerzyści i woznicy podnoszą rękę wskazując kierunek jazdy.

Pamiętać zawsze, że „drobne znaki” mają ważne ogólne znaczenie dla ruchu i według nich można się orientować.

6. Nie robić żadnych manewrów w miejscach ruchu. Zawsze przestrzegać ogólnego porządku i w ten sposób można osiągnąć porządane miejsce celowe.

7. Miejsce postoju wybierać należy z prawej strony chodnika w ten sposób by jadący niemieli przeszkody wjeżdżając na podwórka. Zatrzymywać się można w odległości 10 metrów od zakrętów ulicznych. Nie wolno zatrzymywać się na postój na wąskich ulicach, gdzie innym pojazdom nie zostaje więcej miejsca jak 3 metry, i w takich miejscach, gdzie są wywieszone odpowiednie znaki regulacji ruchu.

8. Nie zostawiać pojazdów mechanicznych z motorem niezgaszonym. Niezależnie od tego należy pojazd zahamować. W miejscach gdzie ruch jest wielki, nie można wsiadać i wysiadać z pojazdów, inaczej, jak tylko z prawej strony. Przy spotkaniu z procesją, pogrzebem, strażą ogniową, wojskiem i t. p. należy im miejsca ustąpić, zmniejszyć szybkość, lub też zatrzymać się tuż przy chodniku, dając odpowiedni sygnał.

9. Jadąc o zmierzchu należy odpowiednio zaciemnić światło, według przepisów obrony przeciwlotniczej.

10. Jechać ostrożnie. Zważać baczenie na znaki regulujące ruch kołowy, oraz znaki dawane przez policjanta, i stosować się do nich. Kierowcy pojazdów powinni być trzeźwi i podczas jazdy palenie im jest wzbronione. W wypadku zdarzenia się z innym pojazdem lub innego nieszczęśliwego wypadku, należy natychmiast zatrzymać się i w pierwszym rzędzie zaopiekować się ewentualnie ofiarą tego wypadku, bez względu na to czy kierowca jest winien czy nie. O wypadku powiadomić natychmiast najbliższe władze policyjne. Do chwili przybycia policjanta, na życzenie osoby cywilnej (poszkodowanej) należy wylegitymować się okazując swój dowód osobisty.

Komendant Policji m. Wilna.

Dodatkowe ogłoszenie w sprawie rejestracji kobiet zamężnych

Zgodnie z dodatkowo otrzymanym zarządzeniem i w uzupełnieniu ogłoszenia (z dn. 1, 2 i 4 kwietnia „G. C.” nr. 828, 829 i 830) w sprawie rejestracji kobiet zamężnych nie mających dzieci i pozostających bez pracy w wieku od 16 do 45 lat, dodatkowo powiada-

miam, że rejestracji podlegają także wszystkie kobiety zamężne bezrobotne mające dzieci, jeżeli one starsze ponad lat 14.

Porządek i czas rejestracji pozostaje bez zmian.

Burmistrz miasta Wilna

ZE SPORUKU

„Wieczór sportowy” wil. straży ogniowej

Propagandowy „Wieczór sportowy” urządzony staraniem sekcji sportowej przy wil. Straży Ogniowej, który odbył się w dniach 30 i 31 marca w Wielkiej Sali Koncertowej, cieszył się dużą frekwencją — co wskazuje, że publiczność wileńska zafascynowała się boksem i ciężką atletyką. Powinno to być wskazówką dla kierowników Wil. Okr. Sport. jak też i dla Zw. Zaw., które od dłuższego czasu ograniczyły się prawie wyłącznie do piłki nożnej.

Te dwa wieczory miały charakter propagandowy i można stwierdzić, że zadanie swoje spełniły w zupełności.

Tak pierwszego, jak i drugiego dnia znajdujący się w doskonałej formie Dajnowiec pobit rekord Litwy w podrzucie, który należał do Bolczuśa (Kowno). Rekord ten wyrównał już Dajnowiec w 1941 r. Rekord jednak nie będzie uznany — racji niewystarczającej ilości sędziów.

Należy przypuszczać, że gdyby Dajnowiec posiadał doping w postaci uznania jego rekordu — na pewno osiągnąłby wynik jeszcze lepszy. Jest to wskazówką dla Wil. Okr. Sport., który powinien urządzić zawody z dostateczną ilością sędziów i dać możność Dajnowcowi zdobycia rekordu.

Wyniki pierwszego dnia: podnoszenie ciężarów — waga średnia: Drobinin—275 kg., waga p. ciężka—Dajnowiec 300 kg., w podrzucie — 122,5 kg. (rekord 120).

Zapasy: waga lekka — Kunicki pokonał w 4 minucie Ławrynowicza, w średniej Bogusławski przegrał w 4 m. 10 sek. do Firkiewicza. W wadze mieszanej Drobinin pokonał Dajnowiec w 3 minucie.

Boks: w wadze lekkiej amb. Zawistowski zremisował z Nowic-

kim, a w wadze p. średniej Barauskas z Dębskim I.

Drugiego dnia: Drobinin — 265, Dajnowiec — 297,5 (125 w podrzucie, za co publiczność obdarzyła go długo niemilkącymi oklaskami) i Narwojsz (waga p. ciężka)—250 kg.

Zapasy: waga lekka — Kunicki zremisował po ładnej walce z Ławrynowiczem, w wadze mieszanej Dajnowiec w 3 m. 15 sek. pokonał Firkiewicza, a Drobinin przegrał w 4 minucie z 6-ciokrotnym mistrzem Królewca i Prus Wschodnich z cięższym Bauerem (w 1942 roku był on 4-tym w mistrzostwach armii), który miał handicap 18 kilogramów. W walkach bokserskich widzowie byli świadkami zaciekłej obrony twardego Zawistowskiego, który wyraźnie przegrał do Nowickiego. W wadze mieszanej Barauskas zremisował z Polakowem po walce delikatnej i nieciekawej. Najładniejszą walkę stoczyli Dębski I i Miks w wadze p. średniej, a wynik ogłaszający zwycięstwo Dębskiego jest wyraznym nieporozumieniem. Walka była typową remisową, a jeśli ktoś musiał być uznany za zwycięzcę — to powinien nim być Miks, który będąc w defenzywie nie pozwolił Dębskiemu dojść absolutnie do siebie, a kilka danych ripost mogły przechylić nawet szalę zwycięstwa.

Czepulkowski, który w dwóch wieczorach podpisywał się akrobatyką, wykazał się programem dosyć ubogim, lecz tym niemniej wykonanym poprawnie.

W czasie zawodów przegrwała orkiestra strażacka, zapewniając dłuższy, które powstały z powodów technicznych.

W ringu sędziował p. Machowienko.

Impreza ta jest warta powtórzenia.

(K.)

Wiadomości z dnia

CZWARTKI Celestyna... Kwiecień... 6... Kwiecień... 6... Kwiecień... 6...

DZIS ZACIEMIAMY OKNA OD GODZ. 19.35 DO GODZ. 5.20.

WIELKOPOSTNE PIENIA RELIGIJNE PRZY BOŻYM GROBIE. W W. Piątek, t. j. 7 b. m. o godz. 18.30 w kościele Franciszkańskim będą wykonane wielkopostne pienia religijne...

PRZEDŁUŻENIE WAŻNOŚCI ODCINKÓW. Podaje się do wiadomości mieszkańców, że zgodnie z zarządzeniem Urzędu Wyż. Geodetско-камерального, przedłuża się ważność odcinków „Cukier” i „Sól”...

Z DZIAŁALNOŚCI POGOT. RATUNKOWEGO. Pogotowie Ratunkowe w pierwszym kwartale 1944 roku dokonało 706 przewozów...

URZĘDU METRYKACJI CYWILNEJ. W pierwszym kwartale b. r. - Urząd Metrykacji Cywilnej udzielił 248 ślubów...

WYJAŚNIENIE W SPRAWIE ZAWIERANIA MAŁŻEŃSTW. Jak dowiadujemy się, uchodźcom ze Wschodu nie udziela się ślubów cywilnych z ludnością miejscową...

ALI-BABA. W związku z zarządzeniem odpowiednich władz, zaszły w godzinach początku przedstawień w teatrze „Ali-Baba”...

SPRAWIE POŚWIADCZEŃ LEKARSKICH. Wyjaśniamy kandydatom do zawarcia małżeństwa, że o świadectwa lekarskie (które należy przedstawić w Urzędzie Metr. Cyw.) należy się zwracać nie do lekarzy prywatnych...

DZIAŁALNOŚCI KLINIKI WETERYNARYJNEJ. Za pierwszy kwartał 1944 roku w Wil. Klinice Weterynaryjnej udzielono 1850 pomocy ambulatoryjnych...

zwiedzających, co w związku ze znacznym zmniejszeniem się liczby zwierząt, świadczy, że działalność kliniki znalazła zrozumienie u mieszkańców miasta i prowincji.

Ofary na święcone. Dla biednych polskich dzieci 30 RM. składa Mikołajczyk F. z fabryki „Herbert Meyer”.

Dla polskich biednych dzieci na święcone RM. 25 od E. R. z Jagiellonowa.

Dla polskich biednych dzieci 15 RM. składa N. B. z Trójki.

Dla polskich biednych dzieci 142.92 RM. składają pracownicy i robotnicy tartaku „Neris”.

Bezimiennie 20 RM. dla polskich biednych dzieci.

Jureczek z Bogusław 10 RM. dla polskich biednych dzieci.

Zamiast kwiatów na grób mego ojca ś. p. Konstantego Stankiewicza 100 RM. na święcone dla polskich biednych dzieci składa syn Michał.

Wynagrodzenie otrzymane od Pań Maril i Krystyny K. w sumie 48 RM. składa na święcone dla polskich biednych dzieci Jerzy Cygański.

Zamiast zyczeń w dniu imienin Pani Wilhelminy Sakowicz dla

Tu mówi Związek Zawodowy

Oddział „Wypoczynku i Radości Życia” w Wil. Zaw. Zaw. zawiadamia: Wtorek 11. IV o godzinie 18-ej w Wielkiej Sali Koncertowej odbędzie się koncert prof. Stanisława Szpinalskiego...

operowa Kriestolaitite, solistki Bielicka i Piasecka, aktorzy dramatyczni - Gustaitis, Kernagis, Jurkunas i Rukas, solista Przybyla (trambon), „Kum Sylwester”, artyści baletowi - Jamantaite i Bielida, kwartet męski pod kierownictwem Stakanasa i orkiestra Związku Zawodowego pod bat Rözlera.

Od Wydawnictwa.

Celem uniknięcia reklamacji przerwy w otrzymywaniu gazety prosimy naszych prenumeratorów na prowincji o wbiacanie prenumeraty na następny do dnia 20-go każdego miesiąca. Wołaty otrzymane po 2: bądźemy zaliczać na dalsze okresy. Jednocześnie prosimy o dokła ne i czy cline podawanie adresów.

biednych dzieci polskich 30 RM. W. S. Pracownicy i Piekarni Kolejowej w Wilnie dla polskich biednych dzieci 101,60 RM. Pracownicy i robotnicy fabryki lemoniady „Sveikata” na święcone dla polskich biednych dzieci składają 176 RM.

Pracownice laboratorium firmy „Saltinis” na święcone dla polskich biednych dzieci składają 60 RM. 10 RM. otrzymane jako honorarium z udziału w koncercie w Filharmonii dn. 2. IV, r. b. do uznania redakcji - składa S. Grabowska.

TEATR-REWIA Nowogródka 8 w lokau kina „Muza” od niedzieli, dnia 9 kwietnia r. b. II PREMIERA!! Wielkie świąteczne widowisko pod tytułem: „NIECH ŻYJĄ BABY!”

W niedzielę 9 kwietnia scena Gimnazjum Rosyjskiego Vokieidū Niemiecka 9 WED A „Tioszcza w dom—wsio wwierch dnom— i A. CZECHOW „Miedwiedz” „Jub lej” w wykonaniu zespołu rosyjskich artystów.

Kupię: rury żelazne, niktowe, białą, czarną, dy tę, trawę morską, wlos Pracownia wózków Trocka 16

ZIOŁOLECZNICTWO chorób przewodu pokarmowego od 5 p. p. do 7 p. p. Gedimina (d. Mickiewicz) 39-4.

Dr. Med. WIKTOR PIESKOW Choroby nerwowe i wewnętrzne. Usto (Portowa) 3 m. 2. Ordynuje od 12-14 i 16-17.

Anny Giżyckiej prof. sp. wu odbędzie się w n. 71V o godz. 12 Nabeżeństwo Żala na w. Znamieńskiej cerkwi na Zwierzynku. O czym powiadamia: Uczennice

PŁYTY PATEFONOWE TANECZNE w wielkim wyborze na Święta POLECA Firma B. MIKUTONIS. Gedimina (d. Mickiewicz) 42

Oblady smaczne, zdrowe i niedrogie znajdziesz w nowootwartej restauracji „LUX” przy ul. Gedimino 26.

ZGUBIONY dowód osobisty nr. 56706, prawo jazdy, metrykę urodzenia, za świadczenie z pracy wydane na nazwisko Noyzswickitien Weronika Pušu 17 m. 6 unieważnia się (3575)

Dr. Med. KAZIMIERZ BIELIŃSKI Choroby skórne i wewnętrzne. Zygimantū (Zygimantowska) 12 m. 4. Przyjmuje od godz. 8-9 i od 13-17.

Rodzinie nieodżałowanego s. + p. Władysława Goliasza buchaltera koope atyw w Biełakonia, b. zmarłego w dniu 1. IV 1944 r. w Lidzie składają wyrazy żałobnego współczucia Współpracownicy kołopatyw w Beniawonich.

Firma A. KONDRATOWICZ Wilniaus (wileńska) 7 Przyjmuje do reperacji patefony, radio-aparaty i grzejniki wszelkiego rodzaju (kuchenki, żelazka i czajniki).

Nowootwarte Salony Fryzjerskie damsko-męskie Wilniaus (wileńska) 2, róg Gdańskiej Polecają Szanownym Klientom na zbliżający się sezon wiosenny „Trwałą Undulację” z gwarancją: po prawka bezpłatnie lub z wiat pieniędzy Zarząd

ZGUBIONY Latk. asm. lud. nr. 35255/9905 II p. p. książeczka Arbeitsamt'u oraz różową kartę rejestracyjną, wyd. na nazw. Zakowiczowa Marja unieważnia się. (3594)

ZGUBIONY dowód osobisty nr. 56706, prawo jazdy, metrykę urodzenia, za świadczenie z pracy wydane na nazwisko Zylfiskid Aleksander. Pušu 17-6 unieważnia się (3575)

Dr. Med. GUSTAW MARKEWICZ Choroby skórne, weneryczne. Gedimino (d. Mickiewicz) 1-14. Tel. 997 o d godz. 8-13 i od 15-19.

Podziękowanie. Za udział w pogrzebie s. + p. Witolda Bienkuńskiego Kolęg. m i Administracji parawezowni i i oraz wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie tą drogą składają „Bóg Zapomóż”. żona, matka, ojciec i Rodzina.

Firma A. KONDRATOWICZ Wilniaus (wileńska) 7 Przyjmuje do reperacji patefony, radio-aparaty i grzejniki wszelkiego rodzaju (kuchenki, żelazka i czajniki).

Sklep galanteryjny Vokieidū (wileńska) 8-2 POL. CA Szanownej Klientki NA ŚWIĘTA: olejki, bakiny, cukier waniliowy i farby do jaj ro maitego rodzaju w wielkim wyborze.

ZGUBIONY dowód osobisty nr. 56706, prawo jazdy, metrykę urodzenia, za świadczenie z pracy wydane na nazwisko Aleksander. Pušu 17-6 unieważnia się (3575)

ZGUBIONY dowód osobisty nr. 56706, prawo jazdy, metrykę urodzenia, za świadczenie z pracy wydane na nazwisko Aleksander. Pušu 17-6 unieważnia się (3575)

Dr. Med. GUSTAW MARKEWICZ Choroby skórne, weneryczne. Gedimino (d. Mickiewicz) 1-14. Tel. 997 o d godz. 8-13 i od 15-19.

Podziękowanie. P. p. Dr. Dr. P. Narkunasowi, K. Uzyrnianisowi, Tauczasowi, Z. Kynkiewi czwi i siostrze z siostrą Łarkawska na czele, jak również persone lowi pom. cniczemu za troskliwą i bezinteresowną opiekę lekarską w czasie mojej dość długiej i poważnej choroby tą drogą składam moje najserdeczniejsze podziękowanie. K. Urbanowicz.

Zakład Fryzjerski „VICTORIA” Basanawiaus (d. W. Pohulanka) 9 poleca Sz. Paniom na Święta najlepsze gwarantowane płyny do „Trwałej Undulacji” oraz farbowanie brwi i rzęs. Manicure.

Kupię motor elektryczny od 2 do 3,5 KM. Malunū (Młynowa) 2 Cz. Dagys.

ZGUBIONY dowód osobisty nr. 56706, prawo jazdy, metrykę urodzenia, za świadczenie z pracy wydane na nazwisko Aleksander. Pušu 17-6 unieważnia się (3575)

ZGUBIONY dowód osobisty nr. 56706, prawo jazdy, metrykę urodzenia, za świadczenie z pracy wydane na nazwisko Aleksander. Pušu 17-6 unieważnia się (3575)

Dr. Med. JANINA PIOTROWICZ-JURCZENKOWA Choroby skórne, weneryczne, kobiece. Przyjmuje od g. 11-13 i 15-17. Jogallos (Jagielłowska) 16-6.

Ze pomyślną wiadomością o ukończeniu Marii Kwiatkowskiej wraz z dziećmi został odpawione Nabeżeństwo na intencję ich szczęśliwego powrotu i zdrowia w kościele OO. Salezjanów w dniu 9 b. m. o godz. 8 rano. O czym powiadamia Krawcyni, Przyjaciel i znajomych MąZ.

Kupię gobeliny, wlos. mbiłowy, trawę morską, deski sosnowe. PRACOWNIA MEBLI Wilniaus (wileńska) 5. Kupuję worki i dyktę w każdej ilości Firma B. ŁYCH. Traku (Trocka) 6, tel. 3-97.

KUPIĘ AKORDEON Malunū (Młynowa) 5/7-6 Wielki przedświąteczny wybór płyt tanecznych poleca Firma R. ŁOSKOT Wilniaus (wileńska) 22 Róg Gdańskiej.

ZGUBIONY dowód osobisty nr. 56706, prawo jazdy, metrykę urodzenia, za świadczenie z pracy wydane na nazwisko Aleksander. Pušu 17-6 unieważnia się (3575)

ZGUBIONY dowód osobisty nr. 56706, prawo jazdy, metrykę urodzenia, za świadczenie z pracy wydane na nazwisko Aleksander. Pušu 17-6 unieważnia się (3575)

Dr. PIWECI ALEKSANDER Choroby wewnętrzne. Pilies (Zamkowa) 12 - 8. Poniedziałki, środy, piątki od 12-15, wtorki, czwartki, soboty, od 14-18.

W. Sz. Doktorowi Janowi Sypniewskiemu oraz Pani Siostrze Wiktorii Murawskiej, że szpitala Zakaznego na Zwierzynku za uratowanie mi życia i troskliwą opiekę w mej ciężkiej chorobie składam serdeczne „Bóg zapłać” Marian Filemonowicz.